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Trendem pro letošní Vánoce jsou krémové
a šedé barvy, které na někoho mohou působit
smutně a chladně, ale pokud se správně zkom-
binují a použije se několik odstínů současně,
dekorace vypadá velmi honosně a vznešeně
a přitom moderně a vkusně.

Dalším nezbytným doplňkem vánoční výzdoby
jsou bezpochyby věnce. Tentokrát jsme se za-
měřili na ty vstupní dveře, které vám bude lec-
který soused závidět. Závěsné věnce se dají vy-
robit v různých provedeních, vždy je ale třeba
respektovat styl dveří. Například rustikální dře-
věné dveře si r ozhodně nezaslouží moder ní
 třpytivý věnec a naopak moderním, proskleným
dveřím by moc neslušel tradiční věnec z chvojí.
Pro užší dveře zvolíme spíše věnec s dlouhým
převisem, který krásně zdůrazní jejich linii, na-
opak na mohutné dveře zavěsíme spíše bohatě

zdobený věnec po celém jeho obvodu, aby na
dveřích nezanikl.
Nezbytným d oplňkem jsou t aké svícn y na
 vánoční stůl, adventní věnce a jiné vánoční
 dekorace. Pro vánoční čas jsou vhodné také
orchideje, které se dají různě přizdobit tak, aby
ladily s ostatní výzdobou.
S trochou naší inspirace a dávkou vaší vlastní
fantazie pro vás určitě bude vánoční výzdoba
hračkou. V našich zahradnických centrech mů-
žete koupit hotové dekorace nebo nejrůznější
potřeby pro vaši vlastní tvorbu.
Přejeme Vám krásné svátky, vše nejlepší v roce
2011 a příjemné nákupy v našich zahradnic-
kých centrech.

Jana Veselá 
Chládek zahradnické centrum
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Dekorace

VÁNOCE SE

NEZADRŽITELNĚ BLÍŽÍ

A S NIMI I ČAS PRO NÁKUP

VÁNOČNÍCH DEKORACÍ.

NĚCO MÁLO Z VÁNOČNÍ

NÁLADY JSME VÁM

DOPŘÁLI JIŽ V MINULÉM

ČÍSLE, TENTOKRÁT JSME

PRO VÁS PŘIPRAVILI

NĚKOLIK TIPŮ PRO

NAZDOBENÍ VÁNOČNÍHO

STROMKU V RŮZNÝCH

STYLECH.

Vánoce
za dveřmi
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Aranžmá si můžete koupit již hotové nebo si po-
řídíte p olotovary a pustíte s e d o a ranžováni
sami. Druhou možnost určitě ocení děti, které
aranžování baví a jsou pak na své výtvory nále-
žitě pyšné. 
Jako základ dek orací můžet e použít řezané
květiny, hr nkové r ostliny, případně mat eriály
jako je chvojí, různé proutí aj. 
Řezané květiny sice nemají dlouhou trvanlivost
a je nutné je k aždých sedm až deset dní vy -
měňovat, ale právě pr oto si všímáme je jich
krásy a proměny při postupném nakvétání. Ře-
zané květiny umísťujeme do prostor, kde trá-
víme nejvíce času, abychom si jejich krásu užili
co nejvíce. Není potřeba použít mnoho květů,
stačí, když se vytvoří z dekoračního a pomoc-
ného materiálu konstrukce či základ, do nichž
se pak květ y vkládají a vytváří t ak celk ový
dojem. Konstrukci lze použít i delší dobu, stačí
jen občas vyměnit květ y. Z pomocného mate-
riálu můžeme použít různé větvičky (modřín,
réva…), chvojí, přírodní materiál (šišky, kůra…)
a z dekoračního materiálu různé přízdoby v po-
době baněk, stuh, řetízků, aj.

Hrnkové květiny se vždy kombinují s okrasným
obalem. Jednou z možností je použití skleněné
vázy, na jejíž dno vložíme baňky jedné nebo
více velikostí. Vybranou pokojovou rostlinu vy-
bavíme podmiskou nebo zabalíme květináč do
celofánu, abychom zabránili unikání vody při
zalévání, a potom celý květináč zamaskujeme
organzou. Rostlinu pak vložíme do vázy tak,
aby zůstal květináč viset za horní okraj vázy. Je
důležité barevně sladit rostlinu a všechen de-
korační materiál. Podle požadavků rostliny na
prostředí umístíme dekoraci na vhodné místo.
S přírodním materiálem jako je chvojí, proutí aj.
se nemusíme omezovat na prostředí. Můžeme
z něj vytv ořit dekorace ke v chodu do domu
(věnce na dveře, dekorace do nádob…), do
stinných míst, kde se nedaří pokojovým rostli-
nám, ale klidně i na jídelní stůl. Při použití chvojí
v pokojové teplotě je vhodné zajistit pro chvojí
přístup vody, např. použitím aranžovací hmoty
nasáklé vodou nebo jeho zvlhčováním. Tím se
prodlouží čerstvost chvojí.
Množství dostupného materiálu je tak velké, že
můžete tvořit stále j iná a jiná aranžmá. Stačí
navštívit některé z našich zahradnických cen-
ter a vybrat si již hotové dekorace nebo mate-
riál k jejich zhotovení. 
V adventním období jsou naše zahradnická cen-
tra plná vánoční atmosféry, tak se přijďte podívat
a nechat se inspirovat slavnostní náladou.

Jan Kopřiva
Zahradnictvi u Kopřivů s.r.o.
Foto autor a Peter Manders
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Floristika

Vánočníaranžmá
a dekorace

VLIVEM ZKRACUJÍCÍCH SE

DNÍ A NEVLÍDNÉHO POČASÍ

TRÁVÍME POSLEDNÍ DNY

V ROCE HODNĚ ČASU VE

SVÝCH BYTECH. ČASTO

JSME RÁDI ZA KAŽDÝ

OKAMŽIK, KTERÝ DOMA

MŮŽEME STRÁVIT. KAŽDÝ

URČITĚ UVÍTÁ VŠE, CO

POMÁHÁ ZÚTULNIT

BYDLENÍ A NAVODIT

VÁNOČNÍ ATMOSFÉRU.

JEDNOU Z MOŽNOSTÍ

K NAVOZENÍ ATMOSFÉRY

BLÍŽÍCÍCH SE VÁNOC JSOU

RŮZNÉ DEKORACE. 
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Připravte se na zimu! 
Udělejte radost svým blízkým a pořiďte jim pod stromeček kvalitní nářadí Fiskars.

Nářadí Fiskars dodává do sítě prodejen Sdružení zahradnických center firma Nohel Garden, 
Budínek 80, 263 01 Dobříš, tel.: +420 318 533 511, fax: +420 318 533 513, e-mail: office@nohelgarden.cz.
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Staletí zkušeností nás naučila vyrábět sekery extrémně lehké, odolné a skvěle ovladatelné. Chceme jít však stále dál. U nové řady X jsme zakončení
topůrka nově potáhli měkkým elastickým povrchem a vytvarovali ho tak, aby vám sekera ještě pevněji, pohodlněji a bezpečněji seděla v ruce. Díky
zaoblenému okraji rozšířeného klínu uvolníte štípací sekeru ze záseku mnohem snadněji. Děláme zkrátka vše pro to, abyste neměli důvod s prací 
seknout. Fiskars dává na topůrko a jeho spojení s čepelí 10 let záruku. 

Dvojitě kalená čepel s kluznou vrstvou PTFE • Precizně vybroušené ostří • Nová geometrie čepele 
Topůrko z FiberCompTM • Konec topůrka potažen elastickým materiálem 

Léta zkušeností jsme zúročili dokonale

Nová řada seker Fiskars
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Úspěch vždy zaručí krásné vánoční osvětlení.
Záleží na každém z nás, jak široce vytvoření vá-
nočního osvětlení pojmeme – zda nás uspokojí
nasvícení jehličnatého stromku u vchodu do
našeho domu, nebo budeme trvat na nasvícení
celé fasády našeho domu a několika stromů
v zahradě.
V současné době jsou na tr hu kromě klasic-
kých elektrických žárovek diodové (LED) tech-
nologie, které mají výrazně nižší spotřebu než
klasické „baňky“. Spotřeba jedné vánoční LED
diody bývá 0,07-0,09 W (proti klasické žárovce
je to asi desetina) a také životnost je až 5-7krát
delší než klasické žárovky. Určitou nevýhodou
je, že diody zpravidla nelze opravit nebo vymě-
nit jednotlivé díly ve svíticím řetězu. Naopak vý-
hodou je k ompaktní tělo svět elného zdr oje,
takže na stromku je vidět pouze lampa.
Základním provedením je jasná bílá (ledová)
barva a velmi intenzivní světlo, k dispozici jsou
ale také bíložlutá a modrá.  
Protože LED diody mají nízkou spotřebu ener-
gie, v nabídce se objevují i výrobky do interiéru
na baterie. U těchto výrobků výrobce garantuje
dobu svícení až 170 hodin.
Při nákupu vánočního osvětlení vybírejme vý-
robek podle způsobu jeho umístění – vnitřní (in-
door) nebo vnější (outdoor), které bývá z dů-
vodu lepší ochrany dražší.

V nabídce našich zahradnických center je mimo
jednotlivých výr obků, kt eré obsahují 40-750
světel na jednom k abelu, i systém LED CON-
NECT, kt erý umožňuje jednotlivé pr vky vzá-
jemně propojovat, přidávat a kombinovat. Mů-
žete tak svůj světelný arzenál postupně
rozšiřovat a každý rok dokupovat další díly. Vý-
zdoba vašeho domu může být každý rok úplně
nová. Jediným omezením je výkon základního
transformátoru, kt erý zvládne ne jvýše 5000
LED diod, což je ale určitě dostatečná výko-
nová rezerva.

Ing. Štěpán Šmerda
Zahradnictví Líbeznice
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Zahradnické centrum radí

KAŽDÝ ROK ŘEŠÍME

OTÁZKU, JAK VYTVOŘIT

PRAVOU VÁNOČNÍ

ATMOSFÉRU A PŘIPRAVIT

NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČNÍ

VÝZDOBU, KTEROU OCENÍ

NEJEN VLASTNÍ RODINA,

ALE POKUD MOŽNO

I KOLEMJDOUCÍ. MÁME

PRO VÁS NĚKOLIK TIPŮ,

JAK SI TENTO ÚKOL

USNADNIT.

LEDové vánoční
osvětlení 
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Samotný princip pěstování v nádobách je pro
rostliny nepřir ozený a na r ozdíl od život a ve
volné půdě jsou takto pěstované rostliny ohro-
žovány různými e xtrémními vlivy. Obvykle t o
bývá nedostatek, nebo naopak nadbytek vody
či živin. N avíc relativně malý objem pěst ební
nádoby znamená pro rostlinu časté střídání tep-
lot půdy, substrát v nádobě rychleji vyschne,
ale také se snadněji ohřeje, nebo naopak rych-
leji promrzne než ve volné půdě. Tyto zdánlivé
drobnosti  často rozhodují o možnostech pře-
žití a vitality rostliny pěstované v nádobě. Proto
při výběru rostlin do nádob musíme vážně zva-
žovat nejenom estetickou hodnotu rostliny, ale
i její schopnosti přizpůsobit se výše zmíněným
zhoršeným podmínkám.
S blížící se zimou nastávají pr o majitele rostlin
v nádobách nové povinnosti. Rostliny je třeba
připravit na zimu, aby vydržely nevlídné období

v co nejlepší kondici. Zazimování rostlin však
zbytečně neuspěchejte, čím déle vydrží venku
v běžných podmínkách, tím pr o ně lépe. Nej-
větším nebezpečím pro rostliny v zimním čase
není kupodivu mráz, ale prudké výkyvy teplot
a střídání teplých a studených period. Právě
proto nastává nejvíce poškození rostlin v před-
jaří, kdy teploty přes den šplhají vysoko nad
nulu, ale v noci stále mrzne. Nyní si předsta-
víme několik možností, jak rostliny v nádobách
zazimovat. Všechny uvedené rady se týkají
pouze našich venkovních rostlin – subtro-
pické přenosné rostliny vyžadují jiné podmínky
a nejsou předmětem tohoto článku.
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Poznej svoji zahradu (4)

MNOHO DRUHŮ

OKRASNÝCH ROSTLIN

LZE POUŽÍT TAKÉ

K OSAZOVÁNÍ NÁDOB,

TAKŽE RADOST

Z PĚSTOVÁNÍ SI MOHOU

UŽÍT I MAJITELÉ

BALKÓNŮ ČI

MINIATURNÍCH

ZAHRÁDEK S TERASOU

NEBO MALÝM ATRIEM.

ROZMANITÉ DRUHY

NÁDOB DOVOLUJÍ

PĚSTOVAT OKRASNÉ

ROSTLINY I V MÍSTECH,

KDE BY TO JINAK

NEBYLO MOŽNÉ. TATO

MÍSTA VŠAK

NEPOSKYTUJÍ

ROSTLINÁM VŽDY

NEJVHODNĚJŠÍ

PODMÍNKY PRO ŽIVOT.

Výbornou dřevinou pro pěstování v nádobách
na terasách a balkónech je hortenzie latnatá,
mimořádně vhodnou odrůdou je Hydrangea
paniculata ’Magical Fire’

Pro pěstování v nádobách se hodí pozdní
odrůdy okrasných jabloní, jejichž plody zůstávají
dlouho atraktivní. Na obrázku je odrůda
’Everest’

Rostliny 
v nádobách–

pěstování a zazimování
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lota zde může výrazně kolísat zejména při slu-
nečním svitu. Naopak tmavá až temná garáž či
hala není pro rostliny problematická, neboť při
teplotách kolem nuly jsou všechny fyziologické
funkce rostliny na minimální úr ovni (stejně tak
pod sněhem je úplná tma a rostlinám to v zimě
nepřekáží).

Na závěr ještě jedna důležitá rada, týkající se
většiny jehličnanů a stálezelených keřů. V zim-
ním období mohou ztrácet větší množství vody
přirozeným výparem, proto je před zazimová-
ním  důležité tyto rostliny vydatně zavlažit.

Ing. Pavel Chlouba
Foto autor, Videx a Profimedia

Založení do půdy
Velmi funkčním, ale také nejnáročnějším způso-
bem zazimování je založení r ostlin do záhonů
s půdou. Abychom si zbytečně neznečistili ná-
doby, r ostliny vy jmeme i s kořenovým balem
a založíme je do záhonu, jako kdybychom je vy-
sazovali. Půdu není nutné nijak připravovat, stačí
rostliny vsadit do takové hloubky, aby kořenový
bal nevyčníval nad úr oveň půdy. Rostliny mů-
žeme zakládat těsně vedle sebe, protože začát-
kem jara je vrátíme zpět do nádob. U citlivějších
druhů je dobré k ořenový krček chránit slabší
vrstvou substrátu nebo kůrového mulče.

Stěhování do stínu
Jinou variantou je shromáždění všech rostlin do
nejstinnějšího místa zahrady. Ideální je místo

chráněné před pr udkými větr y a průvanem.
Dlouhodobé zastínění způsobí,  že v předjaří
budou rostliny rašit velmi pozvolně a ani při tep-
lejších dnech nehrozí namrznutí nadzemních
částí. V elkým pomocník em může být t aké
světlá geotextilie, kterou rostliny koncem zimy
obalíme. Tento mat eriál chrání r ostliny pr oti
mrazu, průvanu i proti nebezpečným paprskům
zimního slunce.

Do garáže nebo dílny
Jinou možností je přenesení rostlin do nevytá-
pěné haly, dílny nebo garáže. V tomto prostředí
jsou rostliny také výborně chráněny před vě-
trem i průvanem. Je však důležité, aby se tato
místnost za slunečných dnů neohřívala, t akže
klasický nevytápěný skleník není vhodný – tep-

9

Celoroční efekt na terasách poskytují různé
druhy jehličnanů. Svítivě žlutou barvu nabízí
jedna z novinek posledních let, vynikající
odrůda tuje – Thuja plicata ’4ever Goldy’

Vsazení rostlin v nádobách do větších košů vyplněných listím částečně chrání zemní bal před
promrzáním, obal nadzemní částí z jutoviny nebo netkané textílie zabrání předčasnému rašení

I přezimující nádobové rostliny mohou být dekorací vstupu do domu
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K rodu cypřišek ( Chamaecyparis) patří šest
druhů, které mají domov v různých oblastech
severní polokoule – od Severní Ameriky až po
Tchaj-wan. U nás se však přirozeně nevysky-
tuje žádný z nich. Jsou to stálezelené jehlič-
nany s šupinovitými listy, které se podobají ze-
ravům ( Thuja). Zdálo b y se, že t oho není
mnoho – ale během let bylo z výchozích šesti
druhů vyšlechtěno víc než čt yři st a kult ivarů
různé velikosti, tvaru i barvy.

Cypřišky jsou vynik ajícími k andidáty pr o vý-
sadbu do malé zahr ady i předzahrádky, na
skalku i do vřesoviště, mohou se stát základem
živého plotu, ale právě t ak zvládnou i roli soli-
téry. Zvlášť jim to sluší v moderních městských
zahradách. A nemusí být sam y: s kvěle ladí
s ostatními jehličnany, hlavně z čeledi cypřišo-
vitých – tedy s jalovci, cypřiši a zeravy.
Starost o ně – s výjimkou živého plotu – končí
výběrem druhu či odrůdy a výsadbou. Vyberte
pro ně místo na polostinném nebo od slunce
odvráceném stanovišti. Zvlášť odrůdy se žlutě
panašovanými listy potřebují ochranu před prud   -
kým zimním sluncem. S vědčí jim písčitohlinitá
půda dostatečně zásobená vodou, nejsou však
vybíravé. Ani zima je neohrožuje: většina druhů
je otužilých, ale kultivary odvozené od cypřisku
tupolistého (C. obtusa) a cypřišku zeravovitého
(C. thyoides) hůř snášejí sucho. Většina druhů,
především ale cypřišek nutkajský (Chamaecy-
paris nootkatensis), dobře snáší znečištěné
ovzduší: platí to zejména o modrosivých kulti-
varech.

Ing. Štěpán Šmerda
Zahradnictví Líbeznice

Foto PPH
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Okrasné dřeviny

Nejzajímavější kultivary
Zakrslé
cypřišek tupolistý (Chamaecyparis obtusa) 
‘Nana Gracilis‘ – výška 0,8 až 2 metry, kulo-
vitý tvar, vějířovitě uspořádané větvičky,
jasně zelená barva 
‘Aurea‘ – výška do 3 metrů, kuželovitý tvar,
zlatožlutá barva 
‘Pygmaea‘ – výška a šířka až 1,5 metru, ši-
roce kuželovitý tvar, zelená barva, na pod-
zim mírně hnědne
‘Tsatsumi‘ – výška až 1,5 metru, nepravi-
delný růst, převisající tenké větévky, tmavě
zelená barva
‘Bronze Pygmy‘ – výška až 1 metr, široce
rozložitý růst, tmavě zlatožlutá barva se
v zimě mění na bronzovou
‘Lucas‘ – výška do 2 metrů, nepravidelný,
volně kuželovitý tvar, žlutá barva
‘Fernspray Gold‘ – výška do 3 metrů, vzpří-
mený růst, zlatožlutá barva, listy připomína-
jící kapradinu
cypřišek hrachonosný (Chamaecyparis pi si-
 fera)
‘Filifera Nana‘ – hustý keř vysoký 60 cm,
převisající větévky, tmavě zelená barva
‘Sungold‘ – výška 1,2 m, plochý tvar, jemně
zlaté zbarvení
‘Teddy Bear‘ – výška do 1 metru, tvar vějířo-
vitého keře s přímými, později mírně převi-
sajícími větvemi, smaragdově zelená barva 
cypřišek Lawsonův (Chamaecyparis lawso-
niana) 
‘Minima Glauca‘ – výška 0,8 metru, kulovitý
tvar, šedomodré zbarvení

Solitérní 
cypřišek Lawsonův (Chamaecyparis lawso-
niana)
‘Ellwoodii‘ – výška 2 až 3 metry, kuželovitý,
hustě větvený, namodralý 
‘Ellwood’s Empire‘ – výška 2 až 3,5 metru,
kulovitý tvar se vzpřímeně rostoucími vě-
tvemi, šedomodrá barva
cypřišek nutkajský (Chamaecyparis nootka-
tensis)
‘Pendula‘ – výška až 15 metrů, kuželovitý
tvar, šikmo převislé větve se záclonovitě vi-
sícími větévkami, středně zelený

Cypřišky: 
smaragdová duha 

CYPŘIŠKY PATŘÍ MEZI DŘEVINAMI K TĚM MÉNĚ NÁPADNÝM. VZPOMENEME SI NA NĚ NEJSPÍŠ,

KDYŽ UVAŽUJEME O NEJVHODNĚJŠÍM DRUHU DO ŽIVÉHO PLOTU. JE TO ŠKODA: KDO NA NĚ

ZAPOMÍNÁ, ŠIDÍ VLASTNÍ ZAHRADU.

Ch. lawsoniana ’Ellwoodii’

Ch. pisifera ’Sungold’ Ch. pisifera ’Filifera Aurea’
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Váš dodavatel: ZC s.r.o., Jiráskovo předměstí 633/III
377 01  Jindřichův Hradec
tel.: 384 370 900, fax: 384 370 912
e-mail: vo@zc.cz,  www.zc.cz

Výrobce:  FORESTINA s.r.o., Střelské Hoštice

Balená krmiva
pro venkovní ptactvopro venkovní ptappprroo venkovní pt

Slunečnice černá  •  Slunečnice žíhaná  •  Směs 

Lojové koule  •  Ptačí salámy  •  Zimní krmiva 

Krmítko

Krmítko

Ch. obtusa ’Bronze  Pygmy’

Ch. obtusa ’Nana Gracilis’

Ch. obtusa ’Lukas’

Ch. pisifera ’Filifera Nana’

Ch. lawsoniana 
’Minima Glauca’
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Novinky designového zboží 
podle nejnovějších trendů

ve Sdružení zahradnických center

Nové kolekce obalů od firmy Scheurich uvádějí na trh jako první prodejny Sdružení zahradnických center.
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Nenáročný a mimořádně přizpůsobivý
Phalaenopsis dostal své české pojmeno-
vání můr ovec podle t ypických tvarů svých
nádherných motýlovitých květů. Právě díky
nim patří v poslední době prakticky
k nejoblíbenějším pokojovým rostlinám.
Velmi často bývá také atraktivním a nikoliv
nevhodným dárkem – prospívá totiž
i při zanedbání péče a vydrží dlouho
dekorativní i v případě, že se k němu

chováme téměř macešs ky. Ten, kdo mu do-
přeje světlé míst o bez přímého slunečního
svitu, příležitostné porosení a zajistí, aby se
v obalu s rostlinou nedržela voda, se z krásy
můrovce může těšit dlouhé měsíce. 
Kromě nejobvyklejších světle fialových a lila od-
stínů nabízejí můrovce celou paletu dalších
barev – od čistě bílé přes krémovou, žlutou až
po oranžovou a tmavě červenou, neobvyklé

nejsou a ni v ícebarevné, p ruhované n ebo
tečkované kultivary. Pro adventní a vánoční

období doporučujeme zejména bílé, žluté
a tmavě červené můrovce, které se výborně
hodí pro slavnostní atmosféru. Protože květní
stvoly dosahují délky až 30 cm, můžeme rost-

liny umístit jak do klasických obalů
pro květináče, tak do nápaditějších,
vyšších váz a nechat je pře visat.
 Ačkoli e xotická povaha můr ovců

nejlépe koresponduje s moderními,
jednoduchými tvar y nádob, st ejně

dobře budou, v návaznosti na zaříz ení
místnosti, vypadat v rustikálnějších proutě-

ných, slaměných nebo loubkových obalech.
V experimentování ale můžeme být ještě od-
vážnější a umístit orchideje do drhaných zá-
věsů nebo jednoduchých látkových kornoutů,
které mohou zdobit nejen okenní garnýže, ale
třeba i police nebo krov v půdním bytě.

n

Foto Holandská květinová kancelář

Pokojové rostliny

Motýli nejen 
v ložnici

KROMĚ SPÁNKU ČASTO VYUŽÍVÁME LOŽNICE, ZEJMÉNA V MENŠÍCH BYTECH, TAKÉ K PRÁCI,

ODPOČINKU NEBO KONÍČKŮM. AŤ UŽ PREFERUJEME RUSTIKÁLNÍ CHARAKTER NEBO MODERNÍ

STŘÍDMOST, BEZ POKOJOVÉ KVĚTINY CHYBÍ PROSTORU A PŘEDEVŠÍM JEHO UŽIVATELŮM ONO

POVĚSTNÉ „NĚCO“. DO LOŽNICE SE KAŽDÁ ROSTLINA NEHODÍ, ALE ORCHIDEJÍM TENTO

PROSTOR VYLOŽENĚ SVĚDČÍ. 

14
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Zvláštního doporučení jako příbytkové

rostliny zasluhují řemenice Clivia mini-

ata. Neuškodí jí prach a suchý vzduch pří-

bytkový, tuhé listy snadno omyjeme a po

očištění lesknou se živostí barvy. Také

velký nárok na světlo neklade, přímé pa-

prsky sluneční jí škodí. Jest to jedna z těch

málo rostlin, které po celý rok mohou býti

na skříni, etageru, psacím stole a pod.

umístěny. V zimě mohou státi i v chlad-

nějším pokoji v teplotě 6-10o R. Záhy po na-

růstání nových listů objeví se květy. Clivia

patří mezi Amaryllideae, květy jsou tvaru

lilií, jsou však na vrcholku stvolu vyčníva-

jícího nad listy, shloučeny v kytici. Barva

oranžová převládá, přecházejíc do světlých

nebo tmavších odstínů a svěžest svou si za-

chovají přes měsíc. Po hlavním odkvětu vy-

žadují rostliny odpočinku, a tu je zaléváme

skrovněji, tato doba potrvá as šest týdnů.

K podzimu kvetou po druhé. V zimě hle-

díme je umístiti v místnosti chladnější, as

6o R, a také je méně zaléváme.

Návštěvníkům horských krajin jest dobře

známa alpská fialka (brambořík). Vysazuje

se nejlépe z jara, hlízky nesázejme hluboko

a půdu kolem pokryjeme slabou vrstvou

zetlelého listí. Alpské fialky se mohou také

pěstovati v hrncích za oknem, v létě s vý-

chodním nebo západním sluncem. V zimě

pak se umístí v mrazu prosté, třeba i temné

místnosti. Zem do hrnků volíme lesní nebo

listovku s rašelinou a dobrým odpadem

vody.

Až dosud nacházíme jen velice zřídka

Gloxinie, aby se jimi zdobily pokoje.

Škoda, jest Gloxinie velice vděčná květina

pokojová, ale musíme přihlížeti k jejím

požadavkům. Třeba že žádá plného

světla, nesnáší paprsků, proto nesmíme ji

stavěti na okna položená proti straně

jižní, tedy plnému slunečnímu žáru vy-

Historie

Vděčné příbytkové rostliny v zimě

Květ dvouleté rostliny Clivia minata

Cyclamen europaeum, Brambořík alpský
(alpské fialky).

Vánoční ozdoba: květinový koš vyplněný
z alpských fialek. Ucho koše zdobeno va-
vřínovými větvemi

Květinový koš vyplněný alpskými fial-
kami. Na košíku dole vavřínová girlanda,
na uchu košíku vavřínový věneček.

Gloxinie, jednoletá rostlina.
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Agentura NKL ŽOFÍN s.r.o.
Jiří Chládek / Zahradnické centrum
Otakar Chládek / Sadovnický a zahradnický servis
za podpory českých zahradnických firem pořádají

69. reprezentační 

zahradnický PLES
v sobotu 5. února 2011 
od 20.00 hod
v PALÁCI ŽOFÍN
Slovanský ostrov 226
Praha 1
Předprodej vstupenek v síti Ticketpro.
Informace na www.zofin.cz
Květinová výzdoba je dílem kolektivu aranžérů.

UČINKUJÍ:
JOSEF LAUFER

PAVLA BŘÍNKOVÁ A JAN JEŽEK
HUDEBNÍ TRIO CAROLINE BAND
DÁMSKÉ PĚVECKÉ TRIO TRINY

CIMBÁLOVÁ MUZIKA JOŽKY ŠMUKAŘE
TK ASTRA PRAHA

DISKOTÉKA JIŘÍHO LINKY
S VIDEOPROJEKCÍ

SEPTET PLUS ORCHESTRA DALIBORA
KAPRASE

HUDEBNÍ TRIO FIRMUS

VEČEREM PROVÁZÍ: MARIE RETKOVÁ

stavená, ale na stranu západní. Nezalévají

se více, než tolik, aby zem byla mírně

vlhká. Květy Gloxinií jsou nádherné,

velké, zvonkovité, na okraji zaokrouhleně

pěticípé, buď čistě bílé, růžové, červené,

temně modré, ano i dvoubarevné a přes

to, že nevydávají vůni, zasluhují nejšir-

šího povšimnutí.

Amaryllis vittata, zornice, uchovaná v tep-

lejších pokojích, může již pučeti květná

poupata. V chladnějších místnostech bude

to později, v březnu, v dubnu, někde ještě

později. V paždí cibule, zřídka jen ve

středu, objeví se listeny, v kterých se na-

lézá zárodek květů. Když dosáhly tyto lis-

teny délky as 4 cm, vyklopí se kořenový

balík z kořenáče, odebéře se as do dvou

třetin od povrchu zem, naradí čerstvou,

polotěžkou, do které byla přimísena as

jedna třetina suchých, roztrolených hově-

zích fekalií. Po tomto přesazení umístí se

cibule do tepla, mohou býti i v přítmí až

dosažení náležité délky květného stvolu.

Po té se umístí k oknu na světlo. Když roz-

kvetly, aby náhodným opylením neurych-

lilo se odkvétání, odejmou se z květů praš-

níky. V chladných místnostech vydrží květ

as 6 týdnů. 

Za povšimnutí stojí též kaktus vánoční
Epiphyllum truncatum. Zimní stanoviště

řídí se podle toho, kdy má kvésti. Při klidu

je udržujeme při 10-12oC. Tvoření květů

podporujeme dobou odpočinku od čer-

vence do srpna, a to pro květenství vá-

noční, málo zalévat a hojně větrat, do té

doby než na koncích výhonků jsou květná

poupata již znatelná. Od té doby již nesmí

vadnouti, nýbrž lehce se postřikují a udr-

žují v teplém pokoji.                        

Skupina zvonic – Amaryllis vittata hibr.

Epiphyllum truncatum roubované.



Výživa rostlin 
až na 2 měsíce

Například 
mšice hubí 
už po 1 až 
3 dnech

Pro pokojové 
rostliny, 
skleníky, 
zimní 
zahrady 
i rostliny 
hydroponicky 
pěstované

Likviduje odolné škůdce 
a současně 
chrání 
rostliny 
až 3 měsíce

Saví škůdci 
jsou účinnou 
látkou 
likvidováni 
při sání

Účinná látka 
je přijímána 
kořeny 
a rozvedena po 
celé rostlině Snadná aplikace a dávkování 

(například květináč Ø 10 cm = 1 tyčinka)

Rostliny chtějí lásku a... SUBSTRAL®Rostliny chtějí lásku a... SUBSTRAL®
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SUBSTRAL® - dlouhodobá péče o Vaše rostliny
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šlo zahr adnické centr um v posledních letech
zcela zásadní rekonstrukcí – v nových prodej-
ních s klenících, kt eré mohou sv ou velik ostí
směle konkurovat nadnárodním řetězcům hob-
bymarketů, si můžete nejen v klidu a pohodlně
nakoupit sedm dní v týdnu, ale také si odpoči-
nout nad šálk em dobré kávy a výtečnými z á-
kusky (osobně velmi doporučuji) a samozřejmě
poobědvat. V informačním kiosku můžete zalis-
tovat v e v irtuálním k atalogu r ostlin a dáváte-li
přednost praktické prohlídce, v prodejní zahradě
je pro vás připravena neobvykle bohatá nabídka. 
Až budete mít chvilku času, podívejte se na we-
bové stránky zahr adnického centr a. Kr omě

Pradědeček současného majit ele, Jiřího
Chládka, by měl ze svého nástupce určitě vel-
kou radost. Ze zahradnictví založeného na za-
čátku 19. století především na vlastní produkci
růží k řezu dnes vyrostlo špičkové zahradnické
centrum, které dokáže nabídnout svému zákaz -
níkovi doslova všechno, co na své zahradě může
potřebovat: od sáčků se semeny přes balkónové
rostliny, trvalky, okrasné a ovocné dřeviny až po
kompletní sortiment zahradnických potřeb, po-
kojové rostliny a bohatý výběr dekorací. Zahrad-
nická výroba zaměřená na pr odukci vlastních
okrasných dřevin se přesunula do pobočky po-
blíž Českých Budějovic, odkud je pr ažská pro-
dejna plynule zásobována. 
Nyní, v adventním čase, patří ke s těžejní na-
bídce vánoční dekorace. Na kýč se tu nehraje –
tým zahr adnického centr a pečlivě sleduje
 aktuální světové trendy a vybírá z celosvětové
 produkce to nejlepší a nejkvalitnější zboží, což
samozřejmě neplatí jen o dekoracích, ale
o veškerém sortimentu.
A protože si majit elé dobře uvědomují, že
úspěch tkví ve všestranné a úplné nabídce, pro-

spousty  užitečných informací tam najdete také
malou fotogalerii, která mapuje vývoj zahrad-
nického centra téměř od jeho počátků. 
A ještě něco – pokud patříte k zahradnickým
nadšencům, rezervujte si pro návštěvu alespoň
půl dne. Méně času vám na návštěvu byť jen
pro pouhou inspiraci určitě stačit nebude.

Michal Babor
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Chládek–zahradnické centrum
Na návštěvě

ZAHRADNICKÉ CENTRUM CHLÁDEK V PRAŽSKÝCH STŘEŠOVICÍCH SI PAMATUJI JEŠTĚ Z DOBY, 

KDY MALÝ PRODEJNÍ SKLENÍK OBKLOPOVALA VENKOVNÍ ZAHRADA A PĚSTEBNÍ ZÁZEMÍ

S PRODUKCÍ LETNIČEK. ZA 18 LET, KTERÉ MEZITÍM UPLYNULY, SE ZMĚNILO MNOHÉ. BEZ

NADSÁZKY TVRDÍM, ŽE KDYBYCH NEMĚL MOŽNOST SLEDOVAT PROMĚNY ZAHRADNICTVÍ

POSTUPNĚ, NEVĚŘIL BYCH, ŽE SE DNES NACHÁZÍM NA STEJNÉM MÍSTĚ!

CHLÁDEK ZAHRADNICKÉ CENTRUM

Střešovická 47, 160 00 Praha 6
www.zahradnictvi-chladek.cz
Otevřeno po-so 8-19 hod, ne 9-19 hod
l řezané a pokojové květiny 
l adventní a vánoční dekorace 
l vánoční stromky řezané i kontejnerované
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ZAHRADNICTVÍ 
DVOŘÁK A SYN
www.dvorakasyn.cz
• Stanová ulice
415 01 Teplice
Tel.: 417 539 930
• areál zimního stadionu
Rudolická 1700
434 01 Most
Tel.: 476 100 794

CHLÁDEK – ZAHRADNICKÉ 
CENTRUM
www.zahradnicke–centrum.cz
• Střešovická 47
162 00 Praha 6
Tel.: 235 351 032
Fax: 235 356 293

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz
• Boleslavská 1085
294 01 Bakov nad Jizerou
Tel, fax: 326 781 194
• Hradecká ulice 1145
506 01 Jičín
Tel, fax: 493 592 942

ZAHRADNICTVÍ LÍBEZNICE
www.zahradnictvilibeznice.cz
• Mělnická 424
250 65 Líbeznice
Tel.: 283 981 844
Fax: 283 980 590

FIŠER ZAHRADNICKÉ 
CENTRUM spol. s r.o.
www.fiserzahradnictvi.cz
• Lochotínská 42
301 66 Plzeň
Tel.: 377 533 515, 377 539 100
Fax: 377 538 606

FLORACENTRUM FERENČÍK
www.floracentrum.cz
• Pražská ul.
370 01 České Budějovice – Borek
Tel.: 602 779 652
Tel., fax: 387 222 794
• Žižkovo náměstí 118
374 01 Trhové Sviny
Tel.: 386 321 471, 602 779 674

BRABEC ZAHRADNICKÉ CENTRUM
www.brabeczc.cz
• Chrlická 875
664 42 Modřice
Tel.: 547 215 066
Fax: 547 216 979

ZAHRADNICTVÍ U KOPŘIVŮ
www.zahradnictvisebrov.cz
• Šebrov 189
679 22 Lipůvka
Tel.: 516 431 735
• Brněnská 154
666 01 Tišnov
Tel.: 549 412 374
• Nám. Svobody 2
678 01 Blansko
Tel.: 516 410 539

www.szc.cz                   www.katalog-rostlin.cz

Přijďte si pro vánoční inspirace
do našich zahradnických center...
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